
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060800238

238

Nº 108, quarta-feira, 8 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 131/2022

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS N° 001-2022. OBJETO: contratação de empresa
especializada para execução de obras de implantação do sistema de abastecimento de
água em comunidade da zona rural felipe velho ii, pertencente ao MUNICÍPIO DE ITATIM
- BA, ATRAVÉS DO CONVÊNIO DE Nº 0412/16 - FUNASA. EMPRESA: RIBEIRO E ANJOS
EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA, CNPJ n° 21.763.372/0001-40, com o valor global
de R$ 1.785.346,20 (um milhão setecentos e oitenta e cinco mil trezentos e quarenta e seis
reais e vinte centavos). Data: 06/06/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIÚBA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

Tipo: Menor Preço Global - A Prefeitura Municipal de Itiúba-BA, comunica aos
interessados que fará realizar no dia 27/06/2022, às 08:30 horas, no Prédio da Prefeitura,
situado na Avenida Getúlio Vargas, Nº 255, Itiúba-BA, certame para a contratação de
empresa especializada em construção civil para a execução em serviços de pavimentação
em paralelepípedo de diversas ruas sede e dos povoados da zona rural no município de
Itiúba - Bahia, conforme as especificações Tecnicas. Os interessados poderão solicitar o
edital na sala da Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 hrs as 14:00 hrs de segunda
a sexta.

Itiúba - BA, 7 de junho de 2022.
RODRIGO RODRIGUES DE SOUZA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 3/2022

Objeto: CAPTAÇÃO DE OFERTAS DE COTAS DE PATROCÍNIO (MARCAS NÃO
EXCLUSIVAS), PARA CUSTEIO DAS DESPESAS REFERENTES À REALIZAÇÃO DO SÃO JOÃO 2022
O QUAL SERÁ REALIZADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO. Sessão pública ocorrerá no dia 14 DE
JUNHO DE 2022 ÀS 09:30, no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Jequié. O instrumento convocatório e os anexos estão disponíveis
gratuitamente aos interessados no Diário Oficial do Município endereço eletrônico
http://www.ipmbrasil.org.br/portalmunicipio/ba/pmjequie/diario. Informações:
Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Jequié, situado à Praça
Duque de Caxias s/n, CEP: 45.208.903, Bairro Jequiezinho, Jequié/BA, das 08h00minh às
12h00minh, Tel. (73) 3526-8000.

Jequié, 7 de junho de 2022.
DIEGO AMARAL DE MACEDO

Presidente COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022

PA 167/2022. Objeto: aquisição de maquinário tipo roçadeira hidráulica articulada. Às 9h,
22/06/22. Local: Site www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações / Ed i t a l :
http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes. Demais atos: Diário Oficial.

João Dourado/Ba, 6 de junho de 2022.
DIEGO CARDOSO DOURADO.
Secretário de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 3º Termo Aditivo de Prazo - Contrato nº189/2021 - Ata de Registro de Preços
nº067/2019. Contratado: COOPERLIMPA - COOPERATIVA DE TRABALHO E SERVIÇOS DE
TRANSPORTE, LIMPEZA E COLETA SELETIVA - CNPJ Nº 28.142.822/0001-26, fica com o seu
prazo prorrogado por mais 30 (trinta) dias, com a renovação das bases estabelecidas
anteriormente pelas partes, por se tratar de serviços contínuos. Data da Assinatura:
01.06.2022 Vigência: 02/06/2022 à 01/07/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 123/2020

CONTRATADA: GRADUS CONSTRUTORA LTDA Inscrita no CNPJ/MF, sob o Nº
10.256.367/0001-24 CONTRATANTE: Município de Lauro de Freitas. Processo
Administrativo: 07225/2022. Licitação: Concorrência Pública 002/2020. Objeto do Contrato:
O presente Contrato tem por objeto contratação de empresa especializada para execução
das obras de terraplenagem, drenagem pluvial, pavimentação asfáltica e urbanização de
ruas da etapa III do PAC Itinga - lote 1 - poligonal III - loteamento Maria Antonieta,
poligonal IX - Loteamentos Santa Júlia / Vila de Sena e poligonal XI - loteamento Novo
Horizonte; lote 2 - poligonal IV - Jardim Talismã e poligonal VI - Jardim Taubaté e o lote 3
- poligonal V - Jardim Tropical em Lauro de Freitas. Termo de compromisso nº
222.615.19/2007 obras do PAC ITINGA, no município de Lauro de Freitas/Bahia. Objeto do
Aditamento: Aditivo de prazo por mais 06 (seis) meses, com termo inicial em 17/07/2022
e termo final em 17/01/2023, utilizando o saldo contratual remanescente, nos termos do
art. 57, §1°, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/1993, mantendo as demais condições e preços
contratados, na forma da planilha anexa ao processo supra e em atendimento à solicitação
da Secretária Municipal de Infraestrutura. Dotação Orçamentária:
02.0900.1320.44905100.00 Fonte 1500000/1700000

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2022-SMS

O Secretário de Saúde do Município de Lauro de Freitas, torna público a
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/2022/SMS. Tipo:
Menor Preço Global. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para execução de serviços
de manutenção nas edificações da Secretaria Municipal de Saúde de Lauro de
Freitas/BA. Conforme Planilhas, Termo de Referência, Especificações Técnicas e Projetos
em anexo no Edital, INOVA TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES EIRELI. Valor Global: R$
2.473.391,39 (dois milhões, quatrocentos e setenta e três mil, trezentos e noventa e
um reais e trinta e nove centavos). Data da Adjudicação e Homologação:
07/06/2022.

Em 7 de junho de 2022
AUGUSTO CÉSAR PEREIRA DO NASCIMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022

A COPEL da Prefeitura de Lauro de Freitas, torna público a licitação na
Modalidade PE SRP Nº 009/2022. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de
empresa especializada em locação de geradores para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Gabinete da Prefeita e Secretaria Municipal
de Trabalho, Esporte e Lazer. Conforme termo de referência e planilha discriminativa

no edital. Período de Vigência: 12 meses. Sessão da disputa: 22/06/2022 às 09h00min.
O Edital estará disponível nos endereços eletrônicos: www.licitacoes-e.com.br (ID
942517) e www.transparencia.laurodefreitas.ba.gov.br. Informações: (71) 3288-8790

Lauro de Freitas, 6 de junho de 2022
MANOELA CRISTINA VIEIRA DO NASCIMENTO

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022/SMS

A COPEL/SESA, torna público que houve a anulação parcial da licitação na
Modalidade TOMADA DE PREÇOS - Nº 001/2022/SMS. Tipo: Menor Preço Global, na forma
de Execução Indireta sob o Regime de Execução Empreitada por Preço Unitário Objeto:
Contratação de pessoa jurídica para a execução de serviços de REFORMA NAS UNI DA D ES
DE SAÚDE DA FAMÍLIA Antônio Carlos Rodrigues, Manoel José Pereira, Padre João Abel e
Pastor Israel Moreira da Secretaria Municipal de Saúde de Lauro de Freitas - BA. Portanto,
está sendo marcada a nova Sessão de Abertura: 27/06/2022 às 09 horas. Local: Comissão
Permanente de Licitação/Sesa (UNIME- Avenida Luís Tarquínio Pontes, Bloco A, nº 926 -
Centro - Lauro de Freitas/BA). Valor do Edital: R$ 50,00 (cinquenta reais). Pagamento: Em
espécie. Local de Venda: No Banco de Serviços - Situado no Empresarial Torres Business -
Rua Silvandir F. Chaves - Nº 108 - Lauro de Freitas/Bahia - (Rua após o Hospital Geral

Menandro de Faria). Edital disponível no endereço eletrônico:
www.transparencia.laurodefreitas.ba.gov.br Informações: lfcopelsesa@gmail.com

Lauro de Freitas, 3 de junho de 2022
EUZEILDA GOMES OLIVEIRA SALLES

Presidente da Comissão/Sesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 706/2022
Objeto: Contratação de prestação de serviços de perfuração de poço artesiano,

manutenção, revestimento, rebobinamento de motor, dentre outros, bem como aquisição
de materiais diversos (bomba, motor, bombeador, capacitor, chave de partida, curva,
tubos, e demais correlatos), para atender a demanda da Administração Municipal. Menor
Preço por LOTE. Sessão: 22/06/2022 às 09h:00. As condições e especificações constam do
EDITAL que poderá ser consultado no endereço eletrônico:
www.livramentodenossasenhora.ba.gov.br/diariooficial e www.licitacoes-e.com.br ou no
Setor da Comissão de Licitações da Prefeitura, no horário das 8:00h às 12:00h, situada na
Praça Dom Hélio Paschoal, nº 94, Centro, Livramento de Nossa Senhora-Bahia.

JOSÉ RAIMUNDO TEIXEIRA SILVA ABREU
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES
CNPJ: 04.214.419/0001-05

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 46/2022

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de uniformes, destinados
aos os agentes municipais de endemias, agentes de saúde e SAMU conforme solicitação da
Secretaria Municipal de Saúde do município de Luís Eduardo Magalhães/BA Tipo: Menor
Preço. Data da sessão: 09 de junho de 2022 às 09h00 (horário de Brasília). Local: Portal:
Bolsa de Licitações do Brasil http://www.bll.org.br. Cópia do Edital e seus anexos poderão
ser retirados no endereço citado e/ou no portal da transparência do município, no seguinte
endereço eletrônico:
https://portaldatransparencia.luiseduardomagalhaes.ba.gov.br/licitacoes/

Em 7 de junho de 2022
WASHINGTON ALVES DA SILVA OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022 - SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS, por seu pregoeiro e Equipe de
Apoio, torna publico que realizará os Pregões Eletrônicos, no endereço eletrônico
www.licitacoes-e.com.br, onde serão recebidas propostas, nas datas e horários abaixo
informadas :

Abertura de propostas no dia 21/06/2022, às 08h, Objeto: contratação de
empresa para confecção de camisetas com personalização, em atendimento as
necessidades advindas das Secretarias Municipais.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022 - SRP

Abertura de propostas no dia 20/06/2022, às 08h, Objeto: aquisição
PARCELADA de produtos de HIGIENE PESSOAL, FRALDAS infantis e geriátricas e correlatos,
em atendimento as necessidades advindas das Secretarias Municipais.

Maiores informações no http://diariooficial.macaubas.ba.gov.br/, ou no
endereço : Rua Dr Vital Soares 268 1º andar, Centro, Macaubas-BA, no horário das 08h as
12h, de segunda a sexta, ou pelo tel. nº 77-9 8105-8098.

Macaubas/Ba, 7 de Junho de 2022.
MARCO ANTONIO LIMA DE MEDEIROS

Pregoeiro

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 539/2022 Termo de Contrato nº 539/2022, firmado
entre o PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, inscrita no CNPJ sob o n.º
13.782.461/0001-05, e a empresa TERRA BAHIA TERRAPLENAGEM EIRELI, inscrita do
CNPJ/MF, sob o nº 36.623.912/0001-67, o objeto é a contratação de empresa de
engenharia para implantação de melhorias habitacionais para o controle da doença de
chagas no município de Macaúbas/BA, através do convênio Plataforma + Brasil nº
907467/2020 que entre si celebram a Fundação Nacional de Saúde - FUNASA e o
Município de Macaúbas - BA, CONCORRENCIA PUBLICA Nº 001/2022, no valor total de R$
499.349,83 (quatrocentos e noventa e nove mil, trezentos e quarenta e nove reais e
oitenta e três centavos), com vigência de 03/06/2022 a 02/10/2023. Macaúbas, 03 de
junho de 2022.

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 540/2022 Termo de Contrato nº 540/2022, firmado
entre o PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno,
inscrita no CNPJ sob o n.º 13.782.461/0001-05, e a empresa SOUZA DOURADO
CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na
Avenida Durval Cardoso Pimenta, s/n, Posse, Centro, CEP 44.890-000, em Canarana - BA,
inscrita do CNPJ/MF, sob o nº 27.469.108/0001-84, aqui representada pelo Sr. LUCAS
CAIQUE SOUZA DOURA o objeto é a contratação de empresa especializada para obra de
pavimentação asfáltica em TSD com CS, em estradas vicinais do município de Macaúbas,
abrangendo o primeiro trecho: Açude a Santa Terezinha, com extensão aproximada de


		2022-06-08T10:11:09-0300




